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Punkt 88: Meddelelser

00.22.00-P35-105-19

Sagsfremstilling
Formanden orienterede om lancering af en kort informationsfilm under partnerskabet Røgfri fremtid, som kommunen har
tilsluttet sig, der vil blive gjort tilgængelig på kommunens hjemmeside. Forvaltningen sender på mail et link til udvalget.



Punkt 89: Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets program for besøg og
temadrøftelser 2020

29.00.00-G01-114-18

Resume
Forslag til program for besøg og temadrøftelser for Sundheds- og Forebyggelsesudvalget for 2020 forelægges til
godkendelse.

Beslutning
Sundheds- og forebyggelsesudvalget godkendte forslag til program for besøg og temadrøftelser 2020.

Indstilling
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at udvalget godkender forslag til program for besøg og
temadrøftelser 2020.

Sagsfremstilling
For at give Sundheds- og Forebyggelsesudvalget mulighed for at arbejde tværgående i forhold til sundhed og
forebyggelse planlægges en række fællesmøder med de øvrige stående udvalg, temamøder for udvalget og et
besøgsprogram til institutioner og tilbud som arbejder med sundhed og forebyggelse. Sagen indeholder forslag til
aktiviteter i 2020.
 
Programmet er tilrettelagt, så det giver udvalget en uddybende indsigt i de aktuelle temaer i budgetaftalen for 2020,
nationale tendenser og udfordringer samt centrale temaer, som udvalget i øvrigt har arbejdet med, samt de prioriteter som
udvalget allerede har fastlagt ved fordeling af puljen Målrettede penge til sundhedsinvesteringer der virker. Hvor det
skønnes relevant, arrangeres temabesøgene i samarbejde med øvrige fagudvalg. Forvaltningen er i planlægningen
opmærksom på at afstemme afviklingen af de enkelte aktiviteter med den generelle politiske aktivitetskalender, ligesom
der løbende er fokus på eventuelle behov for yderligere aktiviteter, der måtte opstå i løbet af året.
 
Program for de enkelte besøg tilrettelægges i lighed med de tidligere år således, at aktiviteterne bl.a. kan omfatte faglige
oplæg fra forvaltningen eller eksterne oplægsholdere, rundvisning og fælles drøftelser. Forvaltningen vil være
opmærksom på, at der afsættes tid til spørgsmål ved temabesøget, herunder drøftelser med borgere eller andre
interessenter.
 
Af hensyn til den politiske kalender i forbindelse med budgetprocessen for 2021 er der ikke planlagt aktiviteter i 3.
kvartal.
 
Udover temabesøg tager udvalget på studietur i marts 2020 til Utrecht, Holland, idet særskilt sag om fagligt indhold
forelægges udvalget primo 2020.
 
Forslag til program for besøg og temadrøftelser:
 
Dato Emne Sted

1. kvartal 2020
- 15. januar

Fællesmøde med KLU og SFU, SU og ÆOU Rådhuset

1. kvartal 2020
- 4.-6. marts

Studietur til Utrecht Utrecht

2. kvartal 2020
- 4. maj

Temadrøftelse om Status og plan for
Forebyggelse på Frederiksberg, herunder
Rusansvarlig Ungdom

Sundhedstjenesten

2. kvartal 2020
- juni

Temadrøftelse om børn og unges mentale
sundhed
Kommunens samlede indsatser, herunder
samarbejdet med praktiserende læger og region
Hovedstaden

Fællesrådgivningen?



3. kvartal 2020
-

Ingen arrangementer grundet budgetproces  

4. kvartal 2020 Fællesmøde med KFU om unge og fritid/
bevægelse

Afklares

 
 
Desuden henledes opmærksomheden på følgende arrangementer i 2020, der kan være relevante for udvalgets medlemmer:
 

KLs sundhedskonference den 21. januar 2020 i Kolding.
Sund by netværksdage 23-24. april 2020.
KLs social- og sundhedspolitiske forum den 14.-15. maj 2020 i Aalborg.
Sundhed for alle - Danske regioners årlige sundhedskonference den 5. november i København.

 
Tilmelding til større arrangementer, herunder KL-arrangementer, foregår i givet fald via Ledelsessekretariatet på Social-,
Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet. Udvalget vil modtage uddybende information om arrangementerne, når
forvaltningen har modtaget indbydelserne til de enkelte arrangementer.   

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Ingen

Behandling
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 18. november 2019



Punkt 90: Midtvejsstatus for sundheds- og forebyggelsesudvalget

29.00.00-G01-163-19

Resume
Kommunalbestyrelsen tiltrådte den 11. december 2017 (pkt. 395) oprettelsen af sundheds- og forebyggelsesudvalget  med
virkning fra 1. januar 2018. Kommunalbestyrelsen ønskede at styrke sundhedsfremme-og forebyggelsesarbejdet. I
forlængelse heraf besluttede magistraten, at der evalueres på udvalgets virke, og at denne status forelægges relevante
udvalg og magistraten. Endelig godkendte sundheds- og forebyggelsesudvalget den 4. juni 2018, at en midtvejs-status på
udvalgets virke bliver forelagt i 4. kvartal 2019. Med denne sag forelægges midtvejsstatus for sundheds- og
forebyggelsesudvalgets arbejde til drøftelse. 

Beslutning
Sundheds- og forebyggelsesudvalget drøftede midtvejsstatus for udvalgets virke med afsæt i afholdelsen af temadrøftelse
om samme emne tidligere på dagen (d.d.).
 
Udvalget tilkendegav, at efter en mindre opstart, hvor rammerne for udvalgets virke skulle defineres, er udvalget kommet
godt i gang med sit arbejde og har fundet sin særlige arbejdsform. Udvalget opfylder sit formål og har bidraget til at løfte
sundheds- og forebyggelsestemaet i endnu højere grad end tidligere.
 
Udvalget vil fortsat have fokus på den tværgående arbejdsform og initiere og fremme sundhed og forebyggelse bredt ind i
kommunens arbejde på tværs af udvalg. Dette i tæt samarbejde med øvrige fagudvalg og eksterne samarbejdspartnere.
Udvalgets pulje er en afgørende forudsætning for, at udvalget kan opfylde de mål, der er sat for dets virke.
 
Da udvalget favner alle aldersgrupper, vil udvalget fremadrettet også have fokus på andre målgrupper end børn og unge,
der har fyldt meget hidtil. Ud over de prioriteter, som udvalget allerede har besluttet for 2020, blev det tilkendegivet, at
det fremadrettet kunne være givende med et samarbejde med by- og miljøudvalget om fx, hvordan man indretter
hospitalsgrunden med et sundhedsfokus, og hvordan byen bliver mere generelt bevægelsesvenlig og grøn, og et
samarbejde med kultur- og fritidsudvalget om især unges udøvelse af idræt som forebyggelse af fedme. Der blev også
tilkendegivet interesse i et fortsat samarbejde med socialudvalget om bekæmpelse af ulighed i sundhed og fokus på
borgernes mentale sundhed. Endelig blev der peget på at se nærmere på emner i grænsefladerne til ældre- og
omsorgsudvalget, og fx indgå i et tættere samarbejde om borgerens lokale sundhedsvæsen, herunder på demensområdet
for de ældre borgere på plejecentre. Udvalget ønskede at drøfte i det kommende år muligheden for at ansøge om at blive
certificeret som ældrevenlig by i WHO-regi.
 
Udvalget har haft fokus på emner under alle de fire spor, der fremgår af sagen. Opdelingen af ansvarsområder under de
fire spor giver et nyttigt overblik. Udvalget er dog opmærksom på, at det ikke er antallet af sager under de enkelte spor,
som er afgørende, men sagernes effekt og gennemslagskraft, hvorfor det ikke er et mål i sig selv, at der skal være lige
mange sager under de forskellige spor.  
 
Udvalget godkendte, at sagen om midtvejsstatus oversendes til orientering i arbejdsmarkeds- og undervisningsudvalget,
by- og miljøudvalget, børneudvalget, kultur- og fritidsudvalget, socialudval-get, undervisningsudvalget, ældre- og
omsorgsudvalget og magistraten.

Indstilling
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet og Børne- og Ungeområdet indstiller, at udvalget

1. drøfter midtvejsstatus for udvalgets virke og
2. oversender sagen til orientering i arbejdsmarkeds- og undervisningsudvalget, by- og miljøudvalget, børneudvalget,

kultur- og fritidsudvalget, socialudvalget, undervisningsudvalget, ældre- og omsorgsudvalget og magistraten. 

Sagsfremstilling
A. Baggrund
Magistraten besluttede den 16. april 2018 (pkt. 127), at der efter 1 år evalueres på udvalgets virke, og at denne status
forelægges relevante udvalg og magistraten. Sundheds- og forebyggelsesudvalget behandlede samme dag (pkt. 24) sagen
om præcisering af udvalgets opgaver. Heri fremgår, at formålet med en midtvejsstatus er at afdække effekten af sundheds-
og forebyggelsesudvalget arbejde, herunder hvorvidt udvalget har skabt værdi og har formået at løfte opgaven i forhold til
konstitueringen og styrelsesvedtægterne. Sundheds- og forebyggelsesudvalget godkendte den 4. juni 2018, at en midtvejs-
status på udvalgets virke udskydes og bliver forelagt i 4. kvartal 2019.
 



B. Formål med etableringen af sundheds- og forebyggelsesudvalget
For at styrke kommunens sundhedsfremme- og forebyggelsesarbejde blev sundheds- og forebyggelses-udvalget nedsat pr.
1. januar 2018. Kommunalbestyrelsen konkretiserede den 14. maj 2018 udvalgets opgaver og præciserede
styrelsesvedtægten. Her fremgår det, at ”udvalget varetager den umiddelbare forvaltning af kommunens generelle
sundheds- og forebyggelsesinitiativer og –kampagner. Udvalget varetager den umiddelbare forvaltning af
forebyggelsesopgaver målrettet særlige målgrupper, dvs. Børnetandplejen, Sundhedsplejen, Børne/ungelægen,
Omsorgstandplejen/Specialtandplejen, forebyggelsespakkerne og de forebyggende hjemmebesøg samt den kommunale
medfinansiering af den regionale sundhedsaktivitet (’Aktivitetsbestemt medfinansiering’).”
 
Endvidere udarbejder udvalget ”forslag til kommunens sundhedspolitik og forebyggelsesindsats og varetager den
umiddelbare udarbejdelse, forankring og implementering af kommunens sundhedspolitik på tværs af alle områder”
(sundheds- og forebyggelsesudvalget den 4. juni 2018, pkt. 38).
 
C. Udvalgets konstruktion og arbejdsform
Sundheds- og forebyggelsesudvalget er en ny form for konstruktion i Frederiksberg Kommunes samlede udvalgsstruktur
med ansvar for, at sundhed implementeres og følges op i øvrige politiske processer i tæt samarbejde med de øvrige
udvalg. Derfor vil en stor andel af de sager, som forelægges udvalget, være af tværgående karakter og forelægges således
flere fagudvalg, og eventuelt også magistraten og kommunalbestyrelsen alt efter sagernes konkrete indhold.
 
Nedenfor i tabel 1 angives en oversigt over antal dagsordenspunkter fordelt på år, der har været forelagt sundheds- og
forebyggelsesudvalget.
 
Tabel 1: antal sager forelagt i Sundheds- og forebyggelsesudvalget i henholdsvis 2018 og 2019.

Af de 102 sager udvalget har behandlet, er 74 sager behandlet i flere udvalg grundet deres tværgående karakter, 32 sager
har været behandlet i magistraten og 31 sager har været behandlet i kommunalbestyrelsen (se bilag 1 for oversigt over alle
sager 2018-2019).
 
Udvalgets tværgående karakter kommer ligeledes til udtryk ved afholdelse af fællesmøder med flere udvalg.
 
Nedenfor ses en samlet oversigt over udvalgets temamøder siden januar 2018.
 
Tabel 2: Oversigt over temamøder siden 1. januar 2018.



 
 
Sundheds- og forebyggelsesudvalget fik med dets nedsættelse ansvaret for kommunens tværgående sundhedspolitik og
implementeringen af dennes handleplaner. Sundhedspolitikken overgik dermed til udvalget, hvor der er et mindre
driftsområde og hermed fylder sundhedspolitikken og dens implementering en større del af udvalgets virke end det gjorde
i det tidligere sundheds- og omsorgsudvalg.
 
Udvalgets tværgående arbejdsform understøtter og ses at have bidraget til et intensiveret samarbejde på tværs af
udvalgene, f.eks. kultur- og fritidsudvalget om ”Bevæg dig for livet”, med børneudvalget og undervisningsudvalget om
forebyggelse og børn og unges sundhed, med socialudvalget om sundhed og med by- og miljøudvalget om styrket rolle til
sundhed i Frederiksbergstrategien.
 
Sammenhængen mellem indsatser under sundheds- og forebyggelsesudvalgets område i forhold til ældre- og
omsorgsudvalgets fokus på at minimere genindlæggelser er afspejlet i budget 2020 i form af vedtagelse af gennemførelse
af en analyse om aktivitetsbestemt medfinansiering.
 
Det er en national tendens, at skellene imellem somatikken og psykiatrien opblødes, der understøtter valget af at etablere
et udvalg med opgaven at sikre det bredere blik for sundhed, uanset indsatsers indhold og format. Ved placering af
ansvaret for kommunens brede sundhedsbegreb og forebyggelse i et særskilt udvalg, er det også blevet tydeligere under
hvilket udvalg høringer og implementeringer af de regionale og nationale sundhedspolitikker og strategier hører under.
Som eksempel kan nævnes KKR-strategien for unges fysiske og mentale sundhed, hvor udvalget den 16. september 2019
(pkt. 71) afgav Frederiksberg Kommunes høringssvar. Dette fordrer et tættere samarbejde mellem kommunens øvrige
fagudvalg og sundheds- og forebyggelsesudvalget i en koordinerende rolle.
 
D. Erfaringsopsamling af udvalgets virke - de fire spor
Sundheds- og forebyggelsesudvalget besluttede den 4. juni 2018 (pkt. 38) en konkretisering af udvalgets opgaver i fire
spor, der fremgår nedenfor:   
 

1. Kommunens sundhedspolitik og opfølgning herpå



2. Generelle sundheds- og forebyggelesinitiativer og kampagner samt sundhedsfremme/forebyggelsesopgaver
målrettet særlige målgrupper -  udvalgets umiddelbare forvaltning

3. Prioritering af sundhedsfremme og forebyggelsestemaer i tværgående projekter og politikker m.v.
4. Sundhedsfremme og forebyggelsestemaer i den primære opgavevaretagelse i øvrige udvalg

 
I figuren nedenfor ses fordelingen af sager, jf. tabel 1. forelagt udvalget hørende under de fire spor.
 
Figur 1 Fordeling af sager på spor, antal og procentvis.
 

 
 
Spor 1 – Kommunens sundhedspolitik og opfølgning herpå
Som det fremgår af sagen den 4. juni 2018 (pkt. 38) indtager udvalget ”en central rolle som inspirator for de øvrige
udvalg, som ambassadør ifht. byen samt som vidensbase ifht. ny viden, erfaring og forskning” indenfor forebyggelse og
sundhedsfremme. Derfor er et vigtigt fokusområde for udvalget implementering af sundhedspolitikken 2019-2022, samt
de enkelte udvalgs handleplaner. Sundheds- og forebyggelsesudvalget bærer ansvaret for at kommunens sundhedspolitik
både er repræsentativ for kommunens indsatser, samt for at følge op på implementeringen igennem evaluering af
fagudvalgenes handleplaner (sundheds- og forebyggelsesudvalget den 4. juni 2018, pkt. 38).
 
Fra plan til virkelighed – spor 1
Siden januar 2018 har der været forelagt 9 sager, som primært er relevante for spor 1, hvoraf 4 sager tillige har været
behandlet i andre udvalg.
 
Sundheds- og forebyggelsesudvalget har siden 2018 arbejdet med udarbejdelsen af den nye Sundhedspolitik 2019-2022
med fokus på at tydeligøre vigtigheden af, at sundhedsfremme og forebyggende initiativer tænkes ind i arbejdet. For at
sikre den brede udbredelse blev afholdt et borgermøde med deltagelse af udvalgsformanden den 2. maj 2018 om den nye
sundhedspolitik. Udvalget følger løbende op på implementeringen af kommunens sundhedspolitik og påbegynder i 2022
en proces for revision af politikken. Fagudvalgenes handleplaner er 1-årige og evalueres i begyndelsen af hvert år.
 
Spor 2 - Generelle sundheds- og forebyggelsesinitiativer og kampagner samt sundhedsfremme/forebyggelsesopgaver
målrettet særlige målgrupper - udvalgets umiddelbare forvaltning
Sundheds- og forebyggelsesudvalget er jf. styrelsesvedtægten, tillagt den umiddelbare forvaltning af kommunens opgaver
efter sundhedsloven, der omfatter forebyggelse og sundhedsfremme (Kapitel 35), sundhedstjenesten (Kapitel 36)
tandplejen (Kapitel 37), kommunernes aktivitetsbestemte medfinansiering af sundhedsvæsnet (Kapitel 74) samt
forebyggende hjemmebesøg iht. Serviceloven §79.
 
Sundheds- og forebyggelsesudvalget er ansvarlige for at behandle og træffe beslutning i sager, der vedrører institutioner
m.v. indenfor disse driftsområder.
 
Fra plan til virkelighed – spor 2
Siden januar 2018 har der været forelagt 45 sager, som primært er relevante for spor 2, hvoraf 34 sager har været
behandlet på tværs i andre udvalg.
 



Udvalgets fokus var i starten på mere tværgående, konsulterende og evaluerende opgaver, hvor der med tiden er kommet
øget fokus på driften. Den 14. maj 2018 blev der således afholdt et fællesmøde mellem børneudvalget og sundheds- og
forebyggelsesudvalget om Tandplejen, Sundhedstjenesten og Fællesrådgivningen for børn og unges virksomhedsplaner.
Den 6. maj 2019 afholdte sundheds- og forebyggelsesudvalget eget temamøde om forebyggelse med Sundhedstjenesten,
Tandplejen og Forebyggelsesenheden (29 april 2019 pkt. 31), der også forventes at finde sted i maj 2020.
 
I forbindelse med varetagelsen af ansvaret for driftområdet har udvalget udviklet en arbejdsmodel vedrørende status og
årlige arbejdsplaner. Arbejdsmodellen forløber således, at der først i maj måned afholdes en temadrøftelse for udvalget,
hvor kommunens forebyggelsesindsatser og det kommende års arbejdsplan drøftes, og på et efterfølgende møde
behandles en konkret beslutningssag herom, hvor der er taget hensyn til drøftelserne på det forudgående temamøde.
Således fik sundheds- og forebyggelsesudvalget den 20. maj 2019 (Sag 36) forelagt en sag, som giver et samlet overblik
over de områder, som udvalget har driftansvaret for, samt et forslag til fremtidige prioriteringer. På den måde sikres et
stadigt fokus på de områder, som udvalget under spor 2, har driftsansvar for.
 
Partnerskab med ungdomsuddannelserne:
Udvalget har i 2019 besluttet at prioritere forebyggelse og sundhedsfremme hos børn og unges sundhed i særlig grad.
Derfor er der indgået partnerskaber med ungdomsuddannelserne i Frederiksberg kommune for at styrke indsatser med
fokus på alkohol, rusmidler, tobaksforebyggelse, seksuel sundhed og samtaler om sundhed. Denne indsats er finansieret af
sundheds- og forebyggelsesudvalgets pulje, se nærmere under afsnit E.
 
Spor 3 - Prioritering af sundhedsfremme og forebyggelsestemaer i tværgående projekter og politikker m.v.
Sundheds- og forebyggelsesudvalget har en vigtig opgave i forhold til at indtænke forebyggelse og sundhedsfremme for
alle borgere, hvilket skal afspejle sig i de øvrige politikker og indsatser, der varetages af andre fagudvalg i kommunen.
Dette udmønter sig primært i, at sundheds- og forebyggelsesudvalget engagerer sig i politik- og planprocesser på tværs af
det kommunale område (sundheds- og forebyggelsesudvalget 4. juni 2018, pkt. 38).
 
Fra plan til virkelighed – spor 3
Siden januar 2018 har der været forelagt 21 sager, som primært er relevante for spor 3, hvoraf 19 sager har været
behandlet på tværs i andre udvalg.
 
Som et led i udvalgets arbejde med at initiere sundhedsfremme og forebyggelse i kommunens politikker og strategier,
indbød sundheds- og forebyggelsesudvalget den 1. april 2019 by- og miljøudvalget til en fælles drøftelse om, hvordan der
i Frederiksbergstrategien kan sættes et endnu tydeligere tryk på vigtigheden af at tænke sundhed og forebyggelse bredt ind
i alt, hvad kommunen foretager sig, herunder med inddragelse af FN’s 17 verdensmål. Af sag den 28. oktober 2019 (pkt.
84) fremgår det, at dette tydeligere aftryk på sundhed i kommunen er tænkt med ind i arbejdet med
Frederiksbergstrategien. Kommunalbestyrelsen vedtager udkast til Frederiksbergstrategien den 3. december 2019.
 
Ulighed i sundhed
Udfordringer med ulighed i sundhed har optaget sundheds- og forebyggelsesudvalget, og forventes at ville være et
fokusområde i de kommende år. Udvalget tog således initiativ til et temamøde den 20. august 2019 med socialudvalget
om social udsattes sundhed, og nu fremgår et øget fokus på ulighed i sundhed i kommunens udsattepolitik og
handleplaner.
 
Bevæg dig for livet
Udvalget er repræsenteret ved to medlemmer i den politiske følgegruppe under den tværgående indsats Bevæg Dig For
Livet. Sundheds- og forebyggelsesudvalget havde i 2018 og 2019 særligt fokus på aktivt at bidrage til indfrielse af målet
for Frederiksberg Kommune i 2022 om, at 9.500 flere Frederiksbergborgere er idrætsaktive, og at idrætsforeningerne på
Frederiksberg får minimum 5.000 flere aktivitetsmedlemmer. Det er en del af årshjulet for "Bevæg Dig For Livet -
Frederiksberg", at de stående udvalg forholder sig til, hvilke tiltag på udvalgets område, der spiller sammen med Bevæg
Dig For Livet.
 
For sundheds- og forebyggelsesudvalget spiller følgende indsatser ind i Bevæg Dig For Livet i 2019-2020:

Sundhedspolitikken 2019-2022
Sundheds- og forebyggelsesudvalgets årlige disponering af forebyggelsespuljen
Indsatser målrettet seniorer - digital version af Motionskortet
Sommermotion i Lindevangsparken og Seniormotionsdagen
Løbegruppe for psykisk sårbare borgere
Motion i de boligsociale områder

 
WHO Healthy Cities netværket



Udvalget godkendte den 23. september 2019 (pkt. 77) kommunens ansøgning til fase VII 2019-2024 på vegne af hele
kommunens område, idet der også inden for WHO arbejdes med begrebet ”Health in all policies”. Igennem medlemskabet
forpligter kommunen sig til at arbejde med WHOs strategiske fokusområder, ”People, Places, Participation, Posperity,
Peace & Planet. Arbejdet med WHOs strategiske fokusområder foregår på tværs af kommunen og er i tråd med FNs
verdensmål og Frederiksbergstrategiens mål om livskvalitet og sundhed i hverdagen.
 
I forbindelse med medlemskabet af Healthy Cities har udvalget besluttet at gennemføre i 2020 en studietur til Utrecht.
Utrecht blev vurderet som den by, som bedst kan bidrage med inspiration til udvalgets arbejde fremover, da Utrecht
arbejder med det brede sundhedsbegreb og metoder til bl.a. at indrette bymiljøet så det fordrer vedfærd med blik for fysik,
indretning, metoder og partnerskaber. Dette er i overensstemmelse med udvalgets fokus og formål om at fremme sundhed
og forebyggelse bredt i alle kommunens indsatser og politikker (sundheds- og forebyggelsesudvalget, 4. februar pkt. 7).  
 
Spor 4- Sundhedsfremme og forebyggelsestemaer i den primære opgavevaretagelse i øvrige udvalg
Sundhedsfremme og forebyggelse er typisk en indsats, der er koblet sammen med andre kerneopgaver og placeret
ansvarsmæssigt i det respektive fagudvalg. Sundheds- og forebyggelsesudvalget har til opgave at arbejde det
forebyggende og sundhedsfremmende aspekt ind i samtlige kommunale opgaver uanset, at udvalget ikke i praksis har et
eget driftsmæssigt/økonomisk ansvar for de sundhedsfremmende og forebyggende opgaver (sundheds- og
forebyggelsesudvalget den 4. juni 2018, pkt. 38).
 
Fra plan til virkelighed – spor 4
Siden januar 2018 har der været forelagt 5 sager, som primært er relevante for spor 4, hvoraf alle 5 sager har været
behandlet på tværs i andre udvalg.
 
Røgfri Generation
Den 23. april 2018 stillede bestyrelsesmedlem Sine Heltberg et forslag om indsatser for et røgfrit Frederiksberg (pkt. 85).
Med budget 2019 besluttede partierne, at der skal ske en fokuseret og tværgående indsats rettet mod børn og unge med
størst effekt for at sikre en røgfri generation. Den 13. maj 2019 vedtog kommunalbestyrelsen en handleplan for
implementering af Røgfri generation, ligesom kommunalbestyrelsen besluttede, at der skal udarbejdes en ny rygepolitik
(pkt. 140). Handleplanen er organisatorisk forankret i sundheds- og forebyggelsesudvalget. Ansvaret for
implementeringen af de enkelte indsatser er placeret i de respektive fagudvalg samt i magistraten.
 
Med Røgfri Generation er der i høj grad kommet fokus på tobaksforebyggelse, hvor udvalget har haft den koordinerende
rolle i forbindelse med implementeringen af Røgfri Generation i alle udvalg.
Sundheds- og forebyggelsesudvalgets arbejde og bidrag i forbindelse med Røgfri Generation, er et godt eksempel på den
arbejdsform, der karakteriserer udvalget. Implementeringen af Røgfri Generation har i høj grad forløbet som en
tværgående og samskabende proces, hvor udvalget har initieret til, at alle udvalg tager ejerskab og ansvar. Arbejdet er
foregået i netværksgrupper og en projektgruppe, som understøtter det tværgående fokus. Sagen har været i høring bredt ud
over alle kommunens niveauer, og med 54 tilbagemeldinger, som generelt har udtrykt opbakning og konstruktive svar,
som er blevet indarbejdet i handleplanen.
 
En Rusansvarlig Ungdom:
Sundheds- og forebyggelsesudvalget har ved sag den 12. august 2019 (pkt. 64) besluttet, at næste prioritet vil være en
Rusansvarlig Ungdom, hvor man vil anvende erfaringer fra processen vedr. Røgfri Generation.
Planlægningsarbejdet er i opstart og forventes at implementeres i løbet af 2020, hvilket betyder at der er god mulighed for
at bygge videre på erfaringer fra Røgfri generation, herunder omkring det tværgående samarbejde på tværs af
forvaltningen og kommunen.  
 
Mental sundhed
Mental sundhed er en anden af udvalgets prioriteringer, både i forlængelse af Sundhedspolitikken og puljen ”målrettede
penge til sundhedsinvesteringer der virker”. I forbindelse med behandling af sag om pulje den 12. august 2019 pkt. 64
udtrykte udvalget et ønske om at have særligt fokus på børn og unges mentale sundhed. Således planlægges i 2020 et
temamøde om dette emne. I forbindelse med budget 2019 blev der afsat midler til forebyggelse af unges ensomhed. Disse
midler blev ved sag den 1. april 2019 (pkt. 25) disponeret til et samarbejde med Ventilen om gruppeforløb for unge. Der
er opstartsmøde for denne indsats den 4. december 2019.
 
I 2019 og 2020 disponeres bl.a. midler til ABC for mental sundhed. Frederiksberg Kommune er en af partnerne i ABC for
mental sundhed, som blev etableret i 2016 med støtte fra Nordea-fonden i samarbejde med Statens Institut for
folkesundhed, Sund By Netværket og en lang række foreninger og kommuner. Formålet er at styrke borgernes mentale
sundhed ved at anspore dem til at gøre noget aktivt (Act), noget sammen (Belong) og noget meningsfuldt (Commit). ABC
for mental sundhed består af aktiviteter, som er både netværksskabende, kapacitetsopbyggende og samfundsrettede.
Aktiviteterne er med til at binde byen sammen, og der er dermed et klart civilsamfundsspor (sundheds- og
forebyggelsesudvalget den 12 august 2019 pkt. 64).



 
13 procent af de voksne borgere på Frederiksberg er meget generet af søvnbesvær eller søvnproblemer. Der er
sammenhæng mellem søvnproblemer og hvordan borgerne vurderer deres helbred og hvor stressede de er. Udvalget har
derfor besluttet, at er der i juni 2019 blevet givet en søvnvejlederuddannelse rettet imod medarbejdere, som har direkte
borgerkontakt, eksempelvis i regi af forebyggende hjemmebesøg og samtaler om sundhed.
 
E. Puljemidler fordelt på de fire spor
Ved vedtagelsen af budgettet 2019 blev der afsat en årlig pulje på 3 mio. kr. til målrettede, effektive og tværgående
sundhedsindsatser, som forvaltes af sundheds- og forebyggelsesudvalget. Puljen er i 2019 og ifht budget 2020 udnyttet
fuldt ud for at sikre at opfylde de indsatser og målsætninger, som udvalget har igangsat. Puljen bidrager til udvalgets virke
som et understøttende og fleksibelt udvalg, der kan sikre fremdrift for kommunens sundhedspolitik, prioritering af
sundhedsfremme og forebyggelsestemaer i tværgående projekter og politikker. Nærmere konkretisering af disponeringen
over puljen er fremhævet nedenfor som en opsamling på indsatser under udvalgets fire spor.  
 
Tabel 4 Oversigt over puljedisponering 2019 og 2020
 

 

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. 

Borgmesterpåtegning
Ingen. 

Behandling



Sundheds- og forebyggelsesudvalget den. 18. november, arbejdsmarkeds- og undervisningsudvalget, by- og
miljøudvalget, børneudvalget, kultur- og fritidsudvalget, socialudvalget, undervisningsudvalget og ældre- og
omsorgsudvalget og magistraten den 25. november 2019. 

Bilag

Bilag 1 Oversigt over sager i SFU



Punkt 91: Anlægsbevilling til Områdeudvikling Finsensvej Vest

01.00.05-P00-15-19

Resume
By- og Miljøudvalget, Bolig- og Ejendomsudvalget, Socialudvalget og Sundheds- og Forebyggelsesudvalget har den 3.
juni 2019, besluttet at igangsætte en Områdeudvikling af Finsensvej Vest. Området Finsensvej Vest skal udvikles til en
sammenhængende attraktiv bydel i Frederiksberg i dialog med områdets aktører og beboere. Med denne indstilling
disponeres samlet 1,0 mio. kr. af puljen til byfornyelse i 2020 til Områdeudvikling Finsensvej Vest, herunder
projektledelse, dialog med områdets aktører og beboere samt udvikling af de første indsatser i de kommunale
beboelsesejendomme og Lindevangsparken. 

Beslutning
Sundheds- og forebyggelsesudvalget tog "anlægsbevilling til Områdeudvikling Finsensvej Vest" til efterretning.

Indstilling
By-, Kultur og Miljøområdet indstiller til Bolig- og Ejendomsudvalget,
at der meddeles anlægsbevilling på 1,0 mio. kr. til Områdeudvikling Finsensvej Vest finansieret af det afsatte
rådighedsbeløb på Byfornyelse og Områdefornyelse i 2020,
 
By-, Kultur og Miljøområdet indstiller til By- og Miljøudvalget samt Sundheds- og Forebyggelsesudvalget,
at "anlægsbevilling til Områdeudvikling Finsensvej Vest" tages til efterretning.

Sagsfremstilling
I arbejdet med en socialt bæredygtig by er der særligt fokus på kvarteret Finsensvej Vest. Der er udarbejdet et program for
Områdeudviklingen Finsensvej Vest, som beskriver en række indsatser, der skal give et samlet løft af kvarteret og skabe
en sammenhængende attraktiv bydel i Frederiksberg, hvor Frederiksbergs særlige identitet og byliv styrkes. Programmet
er udarbejdet på baggrund af inddragelse af lokale aktører, brugere og borgere.  Området er afgrænset af Grøndalsparken i
vest og Lindevangsparken i øst. Metrolinjen og Peter Bangs Vej udgør henholdsvis den nordlige og sydlige grænse.
Finsensvej er den gennemgående akse i kvarteret og deraf navnet for Områdeudviklingen.
Formålet med Områdeudviklingen er at koordinere og sammentænke igangværende og nye indsatser i en
helhedsorienteret indsats med henblik på at skabe synergi og bidrage til et løft af kvarteret med fokus på en tryg og livlig
by samt at styrke bykvaliteter, bynatur, mangfoldighed og social bæredygtighed.
 
Indsatser
Programmet for Områdeudviklingen Finsensvej Vest peger på fem indsatser, der er udpeget på baggrund af indledende
analyser og inddragelse af borgere. De indledende indsatser skal videreudvikles i dialog med borgere og lokale aktører
samt eventuelt suppleres af nye initiativer, hvis der viser sig at være behov for dette. De fem indsatser er:

Finsens Have: Fokus på såvel et samlet løft af boligområdet som en udvikling af de kommunale
beboelsesejendomme med henblik på at skabe et velfungerende boligområde. Der iværksættes et samarbejde med
beboerne og aktører omkring udvikling af ejendommene, udearealer og styrket ejerskab.
Lindevangsparken: Fokus på øget aktivitet og sammenhæng med Finsensvej. Lindevangsparken udvikles som en
del af sundhedsfremmende aktiviteter, der har et ophæng i Sund By Netværk og Europæiske WHO Healthy Cities
Network, hvor et internationalt værktøj til kortlægning og inddragelse afprøves til at fremme udviklingen af
kvaliteten i byrum.
Finsensvej: Fokus på grønne lommer, små opholdsrum og styrkelse af forbindelsen til Grøndalsparken.
Frederiksberg Idrætspark: Fokus på at skabe større åbenhed, sammenhæng samt en bevægelsesakse langs
Sønderjyllands Allé.
KU.BE og Solbjerg Have: Fokus på øget sammenhæng, forbindelser samt øget aktivitet.

 
Proces
Den indledende proces i Områdeudviklingen Finsensvej Vest indeholder en projektopstart med organisering af
Områdeudviklingen, opstart af dialog med borgere og lokale aktører samt supplerende kortlægning og udvikling af
Områdeudviklingens indsatser. Der vil i 2020 være særligt fokus på udviklingen af de to indsatser; Finsens Have og
Lindevangsparken.
 
Indsatsen omkring Finsens Have er beskrevet på kommunalbestyrelsens møde d. 13. maj 2019, hvor det blev besluttet at
stoppe salg af kommunale boliger. Kommunalbestyrelsen besluttede endvidere, at der skal iværksættes et samarbejde med



områdets beboere og aktører om, hvordan hverdagsliv, ejendomme og udearealer kan forbedres.
Der afholdes indledningsvis særskilte dialogmøder med de forskellige afdelingsbestyrelser og beboerrepræsentanter i
både de kommunale beboelsesejendomme og de almene boliger, Frederiksberg Forenede Boligselskab (FFB). Dialogen
med de kommunale beboelsesejendomme i området prioriteres først, da denne dialog og fremtidige samarbejde er
beskrevet i forbindelse med beslutningen om at droppe salget af de kommunale boliger. På de indledende dialogmøder er
formålet at præsentere opstarten af Områdeudviklingen Finsensvej Vest samt starte en dialog og forventningsafstemning
om det fremtidige samarbejde og indhold i indsatsen omkring Finsens Have. Det første dialogmøde forventes afholdt
ultimo november 2019.
 
Indsatsen omkring Lindevangsparken har et ophæng i sundhedsfremmende aktiviteter. By- og Miljøudvalget vedtog d. 3.
juni, at inddragelsesprocessen for Lindevangsparken igangsættes inden for rammerne af Sundhedscentrets arbejde med
Sund By Netværk og European Healthy Cities Network. Inddragelsesprocessen for Lindevangsparken er allerede igangsat
i oktober 2019, hvor en international model til borgerinddragelse i forbindelse med udvikling af byrum afprøves. WHO
anbefaler modellen som en god måde at arbejde med WHOs strategi og dermed verdensmålene, da modellen kommer
omkring mange aspekter af byens liv. Projektet er en del af den bevilling fra Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets pulje
til sundhedsfremmende aktiviteter, der er igangsat i 2019 vedrørende implementering af WHO’s fase VII, jf. Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget 4. februar 2019, dagsordenspunkt 8.
 
By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering
By-, Kultur- og Miljøområdet vurderer, at en bevilling på 1. mio. kr. i 2020 giver den nødvendige økonomiske ramme for
opstart af Områdeudviklingen Finsensvej Vest. Bevillingen skal dække over løn til projektledelse, dialogaktiviteter med
borgere og lokale aktører samt udvikling af de første indsatser, herunder Finsens Have og Lindevangsparken, i
Områdeudviklingen.
 

Økonomi
Der er afsat 9,7 mio. kr. til Byfornyelse og Områdefornyelse i 2020. Såfremt indstillingen tiltrædes, disponeres 1,0 mio.
kr. af denne pulje til Områdeudvikling Finsensvej Vest. De øvrige midler i puljen anvendes til udmøntning af allerede
besluttede byfornyelsesprojekter. Områdeudviklingen Finsensvej Vest finansieres af byfornyelsesrammen i perioden
2020-2024 med 1. mio. kr. i 2020 stigende til ca. 7 mio. kr. i 2024.  
 
Anlægsbevillingen på 1,0 mio. kr. forventes at blives anvendt på følgende:
 
Projektledelse   500.000 kr

Dialogaktiviteter   100.000 kr

Udvikling af indsatser   300.000 kr

Uforudsete udgifter   100.000 kr

Ialt 1.000.000 kr
 

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
By- og Miljøudvalget, Bolig- og Ejendomsudvalget, Sundhed- og Forebyggelsesudvalget, M, K.
JD/JMS

Bilag

Referat fra BMU´s møde 3. juni 2019

Bevillingsskema - Områdeudvikling Finsensvej Vest



Punkt 92: Borgerundersøgelse 2019 - rapport med resultater

00.13.04-P05-1-18

Resume
Resultatet af borgerundersøgelsen 2019 foreligger nu. Undersøgelsen viser, at borgernes tilfredshed med den kommunale
service i alt væsentligt ligger på niveau med sidste undersøgelse fra 2017, og at borgerne på Frederiksberg fortsat er mere
tilfredse med deres kommune end landsgennemsnittet. 

Beslutning
Sundheds- og forebyggelsesudvalget drøftede resultaterne af borgerundersøgelsen 2019.

Indstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller, at udvalget drøfter resultaterne af borgerundersøgelsen 2019.

Sagsfremstilling
Borgerundersøgelsen gennemføres hvert andet år og måler borgernes tilfredshed med Frederiksberg Kommunes centrale
serviceydelser på en skala på 100, hvor 100 er den mest positive vurdering og 0 den mest negative vurdering. Er scoren
højere end 50, er der i gennemsnit større tilfredshed end utilfredshed med et givent område og omvendt. Undersøgelsen er
efter indhentning af flere tilbud gennemført af Megafon.
 
Resultaterne af borgerundersøgelsen 2019 bliver i Megafons rapport sammenlignet med en samtidig landsundersøgelse
baseret på en spørgeramme med 20 spørgsmål, som også er stillet i Frederiksbergs borgerundersøgelse. Desuden
sammenlignes med resultaterne af borgerundersøgelsen 2017 med henblik på at undersøge udviklingen i borgernes
tilfredshed.
 
Borgerundersøgelsen 2019 tegner generelt det billede, at borgerne i Frederiksberg Kommune er relativt tilfredse med
Frederiksberg Kommunes serviceydelser. På tværs af de 13 hovedområder, som alle de adspurgte er blevet bedt om at
vurdere, ligger tilfredshedsscoren mellem 51 og 78. Overordnet set er Frederiksbergborgerne således mere tilfredse end
utilfredse med den kommunale service.
 
Sammenligner man resultaterne fra denne borgertilfredshedsundersøgelse med resultaterne fra
borgertilfredshedsundersøgelsen, der blev gennemført i 2017, er der i følge Megafon ingen signifikante forskelle på et
generelt plan. Inden for specifikke forhold ses dog mindre både positive og negative udviklinger.
 
Tilfredsheden med "Service på rådhuset" er igen steget overordnet og på tværs af alle parametre. Således er den generelle
tilfredshed steget fra en score på 75 i 2017 til 78 i 2019. Dermed fortsætter tendensen til større tilfredshed med service på
rådhuset, som fra 2015 til 2017 steg fra en score på 56 til 75. Derudover er tilfredsheden, ligesom i undersøgelsen fra
2017, højest på områderne ”Grønne områder” og ”Kultur, idræt og fritid”. Inden for hvert enkelt serviceområde er der
variationer i tilfredsheden alt efter hvilket aspekt, der spørges til.
 
Der ses desuden en stigning i borgernes interesse for lokalpolitik. I 2017 angav 9 procent, at de var meget interesserede,
og 38 procent at de var noget interesserede i lokalpolitik. Dette er i år steget, således at 11 procent angiver, at de er meget
interesserede, og 46 procent angiver, at de er noget interesserede. Det ses endvidere, at borgerne generelt søger viden om
kommunalpolitiske spørgsmål i højere grad end i 2017.
 
På fire specifikke spørgsmål opnås en score under 50, hvor borgerne altså er mere utilfredse end tilfredse. Spørgsmålene
angår tilfredshed med parkeringsmuligheder for bilister (46), tilfredshed med indsatsen for socialt udsatte borgere (47),
tilfredshed med personalenormeringen i dagtilbud for børn (47) samt tilfredshed med hjælpen til arbejdsløse med at finde
et job (48). Dette billede er uændret fra 2017, hvor de samme fire spørgsmål som de eneste opnåede en score under 50.
Det bemærkes dog, at de tre sidste resultater viser svar fra relativt få egentlige brugere, der er blevet spurgt.
 
Når man sammenligner Frederiksberg Kommune med resultaterne af målingen fra hele landet, er tilfredsheden blandt
borgere på Frederiksberg næsten alle steder højere end i landsmålingen. Det er især ”Miljø og renholdelse”, ”Service på
rådhuset”, ”Folkeskolerne”, ”Information fra Frederiksberg Kommune” og ”Ældreområdet”, som skiller sig positivt ud.
Der er dog også enkelte områder, hvor Frederiksberg ligger under landsgennemsnittet, herunder ”Trafikale forhold” og
”Kultur, idræt og fritid”. I sidstnævnte står Frederiksberg godt i forhold til kulturelle tilbud, men ligger under
landsgennemsnittet i forhold til tilfredsheden med tilbud på idræts- og fritidsområdet.
 
Megafons rapport med resultaterne af Borgerundersøgelsen 2019 er vedlagt som bilag.



 
Om undersøgelsen
Borgerundersøgelsen 2019 blev gennemført planmæssigt og teknisk set fuldt tilfredsstillende henover foråret og
sommeren af Megafon på vegne af Frederiksberg Kommune. Undersøgelsen bruger i videst muligt omfang samme
metode som sidste borgerundersøgelse. Der er udtrukket en repræsentativ stikprøve blandt 4.000 borgere i alderen 18+ år.
Samtlige 4.000 personer i stikprøven har modtaget et fysisk brev med invitation til at gå ind og besvare undersøgelsen via
internettet. Megafon har fulgt op med opringning og tilbud om at besvare undersøgelsen pr. telefoninterview. Grundet
folketingsvalget blev undersøgelsen lidt forsinket.
 
I alt er 1.265 brugbare interviews gennemført, svarende til en svarprocent på 32 procent. Til sammenligning opnåede
borgerundersøgelsen i 2015 en svarprocent på 34 procent. Megafon oplyser, at en samlet gennemførelsesprocent på 32 er
tilfredsstillende for en undersøgelse af denne type.  

Økonomi
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Ingen.

Behandling
Sagen behandles i alle udvalg 18. november, i magistraten 25. novermber og i kommunalbestyrelsen 2. december.

Bilag

Borgerundersøgelse 2019 - rapport med resultater



Punkt 93: Redegørelse for behandlingsbehov opstået pga. vakance i
specialtandplejen

29.15.00-G01-1-19

Resume
I sagen gives, i forlængelse af orienteringen til udvalget i mødet den 28. oktober supplerende oplysninger, som er tilføjet
sagen. I den hensigt at få en uvildig bedømmelse af eventuelle varige skader efter reguleringsforløb er i alt 3 sager
anmeldt til Patientforsikringen og yderligere en sag afventer en eventuel anmeldelse.

Beslutning
Sundheds- og forebyggelsesudvalget tog redegørelsen med de supplerende oplysninger til efterretning, idet udvalget
udtrykte kritik af børne- og ungeforvaltningen eftersom, at de efterspurgte oplysninger ikke var fremgået af tidligere
sagsfremstillinger behandlet i udvalget. Forældrene til de omtalte 60-70 børn er ikke særskilt informeret om
rekrutteringsudfordringerne, idet tandplejen har gjort alt for at imødekomme børnenes behov. Forvaltningen oplyste vedr.
information om frit valg, at alle tilflyttere og alle forældre til nyfødte får tilsendt folder om tandplejen, hvor bl.a. frit valg
også er anført. Alle 16-årige får tilsendt digital besked om, at der findes en frit-valgs-ordning, og at kommunen dermed
kan indgå kontrakt med privatpraktiserende tandlæge efter borgerens ønske om konkret behandling. Endelig blev det
bemærket, at Patientforsikringen har ændret navn til Tandlægefor-eningens Tandskadeerstatning.

Indstilling
Børne- og Ungeområdet indstiller, at redegørelsen med de supplerende oplysninger tages til orientering.

Sagsfremstilling
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget behandlede sagen i udvalgets møde den 28. oktober, og anmodede om oplysninger
om, hvordan de enkelte forældre til børn med reguleringsbehov er orienteret om eventuelle påvirkninger af vacance på
specialtandlægeområdet.
Som oplyst, har der i forbindelse med de individuelle behandlingsforløb været en tæt og løbende dialog med de
individuelle børn og familier i hele forløbet. Fokus har været det konkrete behandlingsforløb for den enkelte og ikke hvad
et alternativt forløb kunne have været. Familierne er således ikke på forhånd informeret om eventuelle konsekvenser af
vacancen, da konsekvenserne ikke var mulige at forudsige.
For yderligere at kvalificere skønnet over konsekvenserne af vacancen i reguleringstandlægestilingen, har cheftandlægen
sammen med tandplejens reguleringstandlæger gennemgået alle journaler, hvor der er gennemført operation i forbindelse
med reguleringsforløbet.
Efter gennemgangen konkluderer cheftandlægen og reguleringstandlægerne, at der er i alt tre sager, hvor der i forbindelse
med reguleringsforløbet potentielt kan være sket skade på tændernes rødder. Det kan ikke præcist afgøres, men såfremt en
eventuel skade på rødderne senere medfører tab af tand, vil der være behov for implantat.
For en sikkerheds skyld, og for at holde disse patienter skadesfri ved et eventuelt fremtidigt behandlingsbehov, har
cheftandlægen taget skridt til at anmelde disse tre sager til Patientforsikringen. Patientforsikringen vil nu foretage en
uvildig gennemgang af sagerne, med henblik på at vurdere kommunens eventuelle ansvar.
I yderligere 3 sager, hvor der er fjernet tænder i forbindelse med behandlingen, er der i alle sager i samråd med forældrene
fundet individuelle løsninger, som sikrer en god æstetik og funktionalitet (der er ingen mangler i tandrækken). Endelig er
der én sag som tandplejen følger tæt, med henblik på eventuel senere anmeldelse til Patientforsikringen. Det er
tandplejens faglige vurdering, at Patientforsikringen på nuværende tidspunkt vil afvise sagen, hvis den anmeldes nu. Da
der kan være en risiko for eventuel senere skade, som bør forelægges Patientforsikringen, vil tandplejen følge sagen tæt.
 Alle berørte familier vil blive informeret om anmeldelse til Patientforsikringen.
Sundheds- og forebyggelsesudvalget vil blive informeret, når Patientforsikringen har afsluttet sin vurdering af de
indmeldte sager.
Sagsfremstilling fra den 28. oktober 2019
Magistraten og Sundheds- og Forebyggelsesudvalget behandlede sagen den 23. september 2019. I Sundheds- og
Forebyggelsesudvalgets møde blev sagen udsat, med anmodning om at sagen blev tilført supplerende oplysninger.
I tandplejens virksomhedsplan for 2018, som udvalget fik præsenteret den 14. maj 2018, blev det oplyst, at der på
reguleringsafdelingen måtte forventes, efter en periode på godt 2 år med vakance på specialtandlæge området, at der
endelig kan rekrutteres specialtandlæge/specialtandlæger. Desværre vil det tage flere år, inden afdelingen igen vil være
med i forhold til de behandlinger, vi har været nødsaget til at udskyde. Der vil der blive arbejdet intens med at nedbringe
disse ventelister og forskellige mulige løsningsmodeller vil blive inddraget.
I virksomhedsplanen for 2019, som Sundheds- og Forebyggelsesudvalget fik præsenteret den 6. maj, blev det oplyst, at
det fra marts 2019 endelig havde været muligt at rekruttere specialtandlæge, efter en periode med vakance på mere end 2
år på dette område. Det blev oplyst, at det beklageligvis ville kunne tage tage 4-5 år, inden afdelingen vil have gennemført



de behandlinger, afdelingen havde været nødsaget til at udskyde. En tandreguleringsbehandling varer 4-5 år. Der arbejdes
intens med at nedbringe disse ventelister.
Tandplejen finder i løbende dialog med borgerne, den bedste løsning henset til de kapacitetsproblemer som manglen på
specialtandlæger har medført.  Alle børn og forældre er grundigt informeret via de personlige og individuelle planer, der
lægges for hvert enkelt barn med reguleringsbehov i samråd med forældrene. Det er sket i de forløbne måneder– og det
vil fortsat ske frem over.
Sagsfremstilling fra den 16. september
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget anmodede i udvalgets møde den 16. september 2019, under behandlingen af sag 68
om Tandplejen og økonomisk ramme, om en redegørelse for konsekvenserne af vanskelighederne med rekruttering af
reguleringstandlæger i Frederiksberg Kommunale Tandpleje. Forvaltningen kan oplyse følgende:
Tandplejen har i perioden 2016-2018 haft stillings vacancer i reguleringstandplejen som betyder, at 200 børn har fået
iværksat tandregulering senere end ønskeligt og 60-70 børn får som følge heraf et længere behandlingsforløb.
Rekrutteringsudfordringen skyldes ikke manglende bevillinger men den generelle rekrutteringssituation i forhold til
specialtandlæger, som har påvirket opgaveløsningen i Frederiksberg som på landsplan. Konsekvenserne er løbende blevet
præsenteret for udvalget. Sundhedsstyrelsen vurderer at der frem mod 2030 vil være tandlægemangel, så der fortsat vil
være en rekrutteringsudfordring.
Rekrutteringsudfordringen
Der uddannes for få specialtandlæger, hvilket giver landets kommuner massive rekrutteringsproblemer. Aktuelt har
Københavns Kommune og flere omegnskommuner ubesatte stillinger.
I tandplejen i Frederiksberg var bemandingssituationen stabil frem til efteråret 2016 hvor den ledende specialtandlæge var
i et langvarigt sygeforløb og efterfølgende fratrådte. Der blev igangsat en rekrutteringsroces og sideløbende hermed blev
der ansat en erfaren konsulent på deltid (0,2 årsværk). I 2017 forlader yderligere 2 specialtandlæger tandplejen og får
ansættelse i andre kommuner. Tandplejen forsøger i hele perioden, i en situation med markant mangel på
specialtandlæger, at rekruttere erstatning for de fratrådte specialtandlæger.
Lønniveauet for en specialtandlæge ligger i dag på ca. 900.000,- hvortil kommer 20,27% pensionsbidrag. Der har været
budgetmæssig dækning til rekrutteringen.
Fra 1. marts 2019 er bemandingen med specialtandlæger i tandplejen i Frederiksberg nogenlunde på det anbefalede
niveau.
Sundhedsstyrelsens nyeste tandplejeprognose fra april 2019 beskriver, at 33 procent af specialtandlægerne i Danmark i
2015 var over 60 år og Sundhedsstyrelsen forventer at antallet af tandlæger falder frem mod 2030. De massive
rekrutteringsproblemer må antages at forsætte i årene fremover.
Konsekvenserne for brugerne
I tandplejen virksomhedsplan for 2018 som udvalget, fik præsenteret den 14. maj 2018 anføres det, at:
”Tandregulering : På reguleringsafdelingen forventes der, efter en periode på godt 2 år med vakance på specialtandlæge
området, at der endelig kan rekrutteres specialtandlæge/specialtandlæger. Desværre vil det tage flere år, inden afdelingen
igen vil være med i forhold til de behandlinger, vi har været nødsaget til at udskyde. Der vil blive arbejdet intens med at
nedbringe disse ventelister og forskellige mulige løsningsmodeller vil blive inddraget.”
 og i virksomhedsplanen for 2019 som Sundheds- og Forebyggelsesudvalget fik præsenteret den 6. maj og Børneudvalget
og Undervisningsudvalget den 13. maj 2019 anføres det, at:
”Tandregulering : På reguleringsafdelingen har det, som tidligere beskrevet, fra marts 2019 endelig været muligt at
rekruttere specialtandlæge, efter en periode med vakance på mere end 2 år på dette område. Desværre vil det tage 4-5 år,
inden afdelingen vil have gennemført de behandlinger, vi har været nødsaget til at udskyde. En tandreguleringsbehandling
varer 4-5 år. Der arbejdes intens med at nedbringe disse ventelister og forskellige mulige løsningsmodeller vil blive
inddraget, herunder muligheden for at ansætte mere hjælpepersonale.”
 Rekrutteringsudfordringen understreges af andelen af børn og unge med behov for tandregulering. Sundhedsstyrelsen
anbefaler en reguleringsprocent omkring 25 procent.
Reguleringsprocenten for 15 årige i Frederiksberg Kommune har i perioden 2016-2019 været følgende:
2016               26,51 procent
2017               25,58 procent
2018               24,59 procent
For at afbøde virkningerne af stillingsvakancerne for brugerne har tandplejen iværksat en række tiltag.
Det er lykkedes at fastholde og forlænge aftalen med Københavns Universitet, Videreuddannelsen af tandlæger, selvom
Københavns Universitet ønskede at stoppe samarbejdet. Aftalen betyder at Frederiksberg Kommune kan sende 30
patienter årligt til regulering, forløb der typisk varer 4-5 år.
Tandplejen har haft dialog med privatpraktiserende tandlæger om køb af behandlingsforløb. Der ligger ingen
specialtandlæger beliggende i Frederiksberg Kommune, der foretager tandregulering på børn. Der er to beliggende i
Københavns Kommune. Den ene klinik havde ikke kapacitet til at tage yderligere patienter. Der er indgået en aftale med
den anden klinik om 40 patienter.
Det skal understreges, at alle børn med reguleringsbehov modtager tandregulering. Tandplejen vurderer, at
rekrutteringsudfordringen har betydet, at ca. 200 børn samlet set i perioden er sat i gang med en behandling senere end
ønskeligt. Heraf vurderes 60-70 børn at få et længere og mere kompliceret behandlingsforløb. De længere
behandlingsforløb belaster tandreguleringen yderligere. En del af disse har haft behov for operation, en rutineoperation,



men som formentlig kunne have været undgået. Et forsigtigt skøn er, at op til 10 børn og unge har fået mindre eller større
skader på en eller flere af deres blivende tænder. Der er fundet individuelle løsninger for at sikre en god æstetik,
funktionalitet samt for at sikre at børn og forældre vil blive tilfredse med resultatet.
Det er et usikkert skøn, idet man altid må forvente en vis risiko for at disse skader kan og vil opstå - uanset rettidig
behandling eller ej - da skaderne skyldes hvorledes tænderne er placeret samt bryder frem i tandrækken.
Sundhedsstyrelsen vurderer, at der frem mod 2030 vil være tandlægemangel, så der fortsat vil være en
rekrutteringsudfordring. Tandplejen på Frederiksberg vil fortsat anvende alle handlemuligheder med henblik på at sikre, at
alle børn med reguleingsbehov modtager rettidig behandling og også indhente den pukkel, som er opstået under perioden
med vacancer. Som oplyst er bemandingssituationen i tandplejen i Frederiksberg fra 2019 igen stabiliseret - idet der for
uddybning henvises til sag nr. 68 behandlet i udvalget den 16. september om Tandplejens økonomiske ramme.
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